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Programma

21 ottobre

09.00-09.30

09.30-09.40

09.40-10.00

10.00-10.20

10.20-10.40

10.40-11.10

11.10-11.30

11.30-11.50

11.50-12.10

12.10-12.30

12.30-13.00

13.00-14.00

14.00-15.00

15.00-15.15

15.15-15.30

Registrazione partecipanti

La moderna topodiagnosi del deficit

vestibolare acuto
Moderatore: F. Comacchio

Introduzione
F. Comacchio

Attualita nell’eziopatogenesi della neurite
vestibolare o DVA
V. Marcelli

Diagnostica differenziale per immagini
R. Manara
La topodiagnosi strumentale: evidenze e proposte
F. Comacchio

Discussione

La vertigine pediatrica
Moderatori: C. Balzanelli, A. P. Casani
Inquadramento epidemologico e fondamenti
dello sviluppo psico-fisico-cognitivo
C. Balzanelli
Algoritmo diagnostico
A. P. Casani

Quaderi clinici principali e la loro rappresentazione
mediante il disegno A. Messina
Gestione del trattamento: cosa fare e cosa NON fare

M. L. Manfrin
Discussione
Lunch

Assemblea soci VIS (NO ECM)

Riflessioni sulle strategie diagnostiche
e terapeutiche
Moderatore: P. Pagnini
La cinnarizina nella terapia delle affezioni vestibolari:
quale ruolo?

A. P. Casani
Interazioni visuo-vestibolari

S. Rigo

15.30-15.45

15.45-16.00

16.00-16.15

16.15-16.30

16.30-16.45

16.45-17.00

17.00-17.15

17.15-17.30

17.30-17.45

17.45-18.00

18.00-18.15

18.15-18.30

18.30-18.45

18.45-19.15

20.00

Utilita dell’associazione cinnarizina/dimenidrinato
nel trattamento della Malattia di Méniére
in fase intercritica
D. A. Giuliano

Difficolta riabilitative nella Sindrome di Arnold-Chiari

M. Raguso
Downbeating ny in una vertigine posizionale
multicanalare bilaterale
R. Africano
Ruolo dell’imaging nello studio delle patologie
otoneurologiche
P. Gamba
Considerazioni sulla rieducazione vestibolare
R. Guidetti
Significato diagnostico dei nistagmi posizionali
“face up/face down”
E. Armato
Inquadramento clinico-strumentale nella
Small Vessel Disease: prevalenza di patologia
vestibolare periferica
N. Cerchiai
Acufeni e disequilibrio: ruolo del’ATM
A.D. Gussio

La preponderanza direzionale: un parametro dimenticato
E. Ferri

Considerazioni su un nuovo tipo di nistagmo oculare
F. Comacchio

Il DHI quale strumento predittivo dell’esito delle manovre
liberatorie nella vertigine parossistica posizionale
G. Ralli

Analisi del VOR dopo DVA: aspetti clinici e parametri
strumentali come fattori prognostici
E. Navari

Il deficit selettivo dei canali verticali nel paziente
vertiginoso acuto e subacuto: nuovi sviluppi
A. Castellucci

Discussione

Cena e consegna premio “Giovanni Carlo Modugno” (NO ECM)

22 ottobre

09.00-09.20

09.20-09.40

09.40-10.00

10.00-10.20

10.20-10.50

10.50-11.10

11.10-11.30

11.30-11.50

11.50-12.20

12.20-13.30

13.30-14.30

14.30-15.15

15.15-16.00

Le nuove linee guida nella Malattia
di Méniére ed Emicrania Vestibolare
Moderatori: G. Asprella Libonati, R. Teggi
Emicrania Vestibolare
R. Teggi
Malattia di Méniére
G. Asprella Libonati
Similitudini e differenze tra MM e EV
R. Teggi
Prospettive future
G. Asprella Libonati

Discussione

La disfunzione venosa nel deficit
vestibolare acuto e cronico
Moderatori: R. Albera, A. P. Casani
Disfunzione venosa e deficit vestibolare
R. Pecci
Small Vessel Disease (SVD) e dizziness cronica
A. P. Casani

Approccio farmacologico causale e pro-compenso
al paziente anziano
G. Neri

Discussione

Vestibolo e Sport
Moderatore: G. Guidetti

Lunch

La terapia della VPP
Moderatore: D. Nuti

Manovre per il trattamento della VPP
del Canale Semicircolare Posteriore
A. P. Casani

Manovre per il trattamento della VPP
del Canale Semicircolare Laterale
G. Asprella Libonati

16.00-16.45

16.45-17.15

17.15-19.00

19.00-19.30

19.30-19.45

Manovre per il trattamento della VPP
del Canale Semicircolare Anteriore
P. Vannucchi

Trattamento delle forme ribelli
F. Comacchio

Consensus con metodo Delphi
A. P. Casani, G. Guidetti

Discussione
Compilazione questionario ECM




